
 

2022 

 

 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

Fakulta Stavební 

katedra Technické zařízení budov 

 

 

 

 

 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

Vytápění 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název stavby: RD Vestec u Prahy 

Místo stavby:  Vestec u Prahy  

Vypracoval: Ondřej Helcl 



Technická zpráva RD Vestec u Prahy 

Vytápění 

 

1. ÚVOD 
Předmětem projektového řešení je projekt teplovodního vytápění dvou-podlažního 

objektu. Jedná se o rodinný dům v obci Vestec u Prahy. 

V přízemí objektu se nachází obývací pokoj, kuchyňský kout, ložnice, vstupní hala, 

chodba, koupelna a technická místnost. Ve druhém nadzemním podlaží se nachází 3 

ložnice, pracovna, koupelna, 2 balkony, WC, 2 komory a chodba.  

V objektu se uvažuje s pěti trvalými obyvateli. 

Pro vytápění je navržen systém podlahového vytápění, který je dimenzován na pokrytí 

tepelných ztrát. Při navrhování bylo uvažováno s rekuperací o účinnosti 85 %. V objektu se 

nachází 2 patrové rozdělovače a jedna stoupačka. V obou podlažích je navrženo 6 okruhů 

podlahového vytápění. Teplotní spád soustavy je 35/22 °C.  

2. Podklady 
Jako výchozí podklady pro zpracovaní projektu sloužily stavební výkresy (viz. 

výkresová část půdorys 1.NP, 2.NP). Užitná plocha objektu je cca 139 m. Konstrukční 

výška je 3,17 m v 1.NP a 3,31 ve 2.NP. Zdivo z cihel Heluz. Okna i dveře jsou hliníková. 

3. Tepelná bilance 
Podrobný výpočet tepelných ztrát byl proveden dle normy ČSN EN 12 831-1. Objekt 

se nachází v oblasti s výpočtovou venkovní teplotou te = - 12 °C. Výpočet tepelných ztrát 

byl proveden pro všechny místnosti v 1.NP a 2.NP. Tepelná ztráta celé budovy byla 

zjištěna pomocí programu Techcon.  

Součinitele prostupu tepla U jsou vypočteny z tloušťky konstrukcí a příslušných 

součinitelů tepelné vodivosti . V objektu byla použita hliníková okna typu Aluprof MB 

104 Passive s Uw = 0,7 W/(m2K). Jako dveře v obvodovém plášti byly použity Aluprof 

panelové dveře s U = 0,44 W/(m2K). 

Tepelná ztráta objektu bez rekuperace…………………………………   13,487 kW 

Tepelná ztráta objektu s rekuperací ...…………………………………...   7,549 kW 

 

Výkon topných okruhů byl navrhován na tepelnou ztrátu místností bez vlivu větrání, 

tedy při účinnosti rekuperace se jedná o snížení o 15 %. Zdroj tepla je však navrhnut na 

celkovou ztrátu objektu i s uvažovanou účinností rekuperace.  

 

 



Technická zpráva RD Vestec u Prahy 

Vytápění 

 

 

Tepelné ztráty v jednotlivých místnostech 
 

 

K potřebnému výkonu pro vytápění byl připočtena i výkon pro přípravu teplé vody, 

který činí 756 W (výpočet viz. příloha) a celkový potřebný výkon je 8305 W. Roční 

potřeba tepla je potom 18,629 MWh (výpočet viz. příloha). 

 

4. Zdroj tepla 
Jako zdroj tepla byl zvolen těžební počítač o výkonu 800 W v kombinaci 

s ventilačním tepelným čerpadlem vzduch – voda. Zdroj byl vybírán na základě 

požadovaného výkonu při přípravu teplé vody a vytápění. TČ má výkon 6,3 kW a 

dodatečný elektrický dohřev 6 kW. TČ potřebuje průtok větracího vzduchu maximálně 330 

m3/h. Tento objem vzduchu je zajištěn pomocí větracích mřížek umístěným ve dveřích 

technické místnosti.  

Zabezpečovací zařízení – pojistný ventil, expanzní nádoba, jsou součástí jednotky 

tepelného čerpadla. V rámci TČ jsou i všechny potřebné armatury pro napojení potrubí a 

zásobník s el. dohřevem o objemu 210 l. 

Pro zapojení je nutno zřídit v blízkosti TČ instalační krabici s jištěným přívodem 400 

V/ 16 A. Zároveň je nutné zhotovovat otvor v obvodové zdi pro umístění ventilátoru. 

 

 

 

 
 

 

Místnosti plocha 
 

[m2] 

objem 
 

[m3] 

Tepelná ztráta na m2 
 

[W/m2] 

Tepelná ztráta na m3 
 

[W/m3] 

Celková tepelná ztráta 
 

[W] 
1.01 - obývací pokoj + kk 77.6 205.6 24 9 1899 
1.02 - technická místnost 19.9 57.1 14 5 269 

1.03 - koupelna 9.2 24.5 24 9 221 
1.04 - chodba 18.9 50.2 8 3 158 
1.05 - ložnice 18.7 49.7 23 9 431 

2.01 - ložnice 1 20.8 55.0 30 11 614 
2.02 - ložnice 2 20.7 54.9 26 10 542 

2.03 - wc 3.1 8.2 45 17 139 
2.04 - koupelna 13.6 36.0 37 14 507 
2.05 - chodba 26.8 71.0 1 0 34 

2.06 - pracovna 12.2 32.4 24 9 295 
2.07 - ložnice 3 34.2 90.7 34 13 1157 
2.08 - komora 6.8 18.1 28 11 190 

2.11 - komora 2 2.9 7.6 16 6 45 



Technická zpráva RD Vestec u Prahy 

Vytápění 

 

Princip provozu soustavy v zimních měsících 

Těžební počítač ohřívá okolní vzduch, který je odsáván ventilátorem do tepelného 

čerpadla vzduch – voda. Tam je pomocí výměníku a Rankinova cyklu tepelná energie 

převedena do vody a je zvětšena její teplota. Odpadní vzduch z tepelného čerpadla je 

vypuštěn mimo objekt. Vzduch o venkovní teplotě, který chladí těžební počítač, je 

přisáván, pomocí podtlakového větrání způsobené tepelným čerpadlem, skrze větrací 

mřížky ve dveřích.  

 

Princip provozu soustavy v letních měsících 

Jelikož tepelné čerpadlo nemá dostatečný odběr tepelné energie z odpadního tepla 

z těžebního počítače, je nutné přebytečnou tepelnou zátěž odvětrat pomocí axiálního 

ventilátoru mimo budovu. Ventilátor je umístěn pod stropem nad počítačem, kde se 

kumuluje teplý vzduch. Vzduch o venkovní teplotě je přiváděn stejným způsobem, jako 

v zimním provozu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Technická zpráva RD Vestec u Prahy 

Vytápění 

 

5. Otopná soustava  
 

 Typ soustavy 
 

Soustava je navržena jako dvoutrubková horizontální protiproudá s jednou 

stoupačkou. Teplotní spád je 35/22 °C. Vytápění je zpracováno tak, aby pokrývalo tepelné 

ztráty v objektu 

 

 Oběhová čerpadla 

Oběh otopné vody v otopné  soustavě  zajišťuje  teplovodní  oběhová čerpadlo,  která 

se nachází v rámci jednotky TČ. Maximální objemový průtok čerpadla dosahuje 2 m3/h. 

 

 Pojištění otopné soustavy 

Otopná soustava bude pojištěna uzavřenou expanzní nádobou s membránou, která je 

součástí TČ. Součástí zdroje tepla je teploměr a tlakoměr, také pružinový pojišťovací 

ventil.   

 

 Rozvodné potrubí 

Rozvodné potrubí je provedeno z PE svařovaných trubek. Vodorovné rozvodné 

potrubí je uloženo v konstrukci podlahy (viz. půdorysy). Stoupací potrubí je vedeno ve zdi. 

V místě, kde prochází potrubí stavební konstrukcí bude umístit toto potrubí do chráničky 

z trubky o 2x větší jmenovité světlosti. Dilatace je umožněna v celém objektu v ohybech 

potrubí.    

 

 

 Otopná plocha 

Topné okruhy jsou tvořeny PE trubkami Rautherm Speed o rozměru 16x1,5. U 

okruhů byla snaha dodržet limitní délku potrubí 120 m, ale z důvodu zachování 

maximálního rozestupu potrubí 200 mm, pro zajištění komfortu a rovnoměrného 

prohřívání nášlapné plochy, bylo nutné u některých místností délku překročit. Specifikace 

jednotlivých okruhů viz. výkresová část.  

 

 

 

 



Technická zpráva RD Vestec u Prahy 

Vytápění 

 

 Měření a regulace 

K měření teploty a tlaku budou použity teploměry a manometry umístěné v rámci 

jednotky TČ. Teplota topné vody bude zajištěna trojcestným směšovacím ventilem, který 

je také součástí TČ. Regulace bude zajištěna termostaty napojenými na ventily 

jednotlivých okruhů.  

 

6. Závěr 
Projekt byl vypracován podle platných norem, montáž musí být provedena odborně, 

při dodržení všech montážních a bezpečnostních předpisů. Všechny platné předpisy a 

normy jsou pro stavbu závazné.   

 

 

Přílohy 

1. výpočet tepelných ztrát objektu 

2. výpočet potřeby tepla pro přípravu teplé vody  

výpočet minimální velikosti zásobníku teplé vody a expanzní nádoby 
 

3. technické parametry tepelného čerpadla 
 

4. technické parametry těžebního počítače 
 

5. technické parametry axiálního ventilátoru 
 

6. technické parametry větracích mřížek 

 

Výkresy 

 01 – PŮDORYS 1 NP 1:50 

 02 – PŮDORYS 2 NP 1:50 

 03 – SCHÉMA – PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ 1 NP 1:50 

 04 – SCHÉMA – PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ 2 NP 1:50 

 05 – ŘEZ – PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ  

 06 – PŮDORYS KOTELNY 1:25 

 07 – SCHÉMA ZAPOJENÍ KOTELNY  

 



 

  



 

 



 

 



 

  



 

 



 

  



 

 



 

  



 

 



 

 



 

  



 

 



 

 


